加权平均净资产收益率
(%)

14.04 11.41 增加 2.63 个百分点

经营活动产生的现金流量
净额

3,179,577,677.20 2,221,556,048.29 43.12

每股经营活动产生的现金
流量净额（元）

0.219 0.153 43.14

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -95,874.85

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按
照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

14,254,797.08

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，
持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价
值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融
负债和可供出售金融资产取得的投资收益

8,700,248.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7,516,239.23

捐赠支出 -94,896,809.65

股权转让净损益 -1,651,960.8

所得税影响额 14,985,475.43

少数股东权益影响额（税后） 4,198,211.48

合计 -62,022,152.23

3、境内外会计准则差异

(1) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

紫金矿业集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

单位：元 币种:人民币

净利润 净资产

本期数 上期数 期末数 期初数

按中国会计准则 2,706,806,502.46 1,932,690,610.48 19,423,911,090.13 18,170,180,121

按国际会计准则调整的项目及金额：

安全生产费和维

简费调整
23,319,857.03

按国际会计准则 2,730,126,359.49 1,932,690,610.48 19,423,911,090.13 18,170,180,121

(2) 境内外会计准则差异的说明

按照中国政府相关机构的有关规定，本集团应根据开采量计提安全生产费及维简费，记入当期费用并

在所有者权益中的专项储备单独反映。按规定范围使用专项储备，形成固定资产时，应在计入相关资

产成本的同时全额结转累计折旧。而按国际会计准则，这些费用应于发生时确认，相关资本性支出于

发生时确认为固定资产，按相应的折旧方法计提折旧。

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
4,210,902,120 28.96 4,210,902,120 28.96

1、国家持股 4,210,902,120 28.96 4,210,902,120 28.96

2、国有法人
持股

3、其他内资
持股

其中： 境内
非国有法人
持股

境内自然人
持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

 境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
10,330,406,980 71.04 10,330,406,980 71.04

1、人民币普

通股
6,324,966,980 43.49 6,324,966,980 43.49

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股
4,005,440,000 27.55 4,005,440,000 27.55

4、其他

三、股份总数 14,541,309,100 100 14,541,309,100 100

紫金矿业集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 1,020,126 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

闽西兴杭国

有资产投资

经营有限公

司

国家 28.96 4,210,902,120 0 4,210,902,120
冻

结
138,989,430

香港中央结

算代理人有

限公司

其他 27.40 3,984,128,906 -1,134,500

新华都实业

集团股份有

限公司

境内

非国

有法

人

11.69 1,700,030,223 0
质

押
100,000,000

厦门恒兴集

团有限公司

境内

非国

有法

人

2.24 325,030,000 -14,818,505
质

押
251,200,000

上杭县金山

贸易有限公

司

境内

非国

有法

人

1.17 170,830,000 0

陈景河

境内

自然

人

0.60 87,000,000 0

中国工商银

行－上证 50

交易型开放

式指数证券

投资基金

未知 0.39 56,917,476 31,483,727

中国银行－

嘉实沪深

300 指数证

券投资基金

未知 0.23 33,012,769 -1,268,520

福建省闽西

地质大队

国有

法人
0.21 30,615,770 -1,000  冻结 1,010,570

中国建设银

行－国泰金

马稳健回报

证券投资基

金

未知 0.20 28,670,103 -2,561,265